
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-870 del 31/10/2018

Oggetto Direzione  laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di 
Bologna.  Affidamento  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul 
MEPA n. 650860 - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) 
e  comma  6del  D.lgs.  50/2016  –  per  la  riparazione 
dell'impianto  di  produzione  acqua  demineralizzata  per 
l'attività analitica dei laboratori.

CIG: ZE1255D816

Proposta n. PDTD-2018-874 del 29/10/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 31 (trentuno) ottobre   2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione laboratorio Multisito Sede secondaria di Bologna. Affidamento a seguito di 

trattativa diretta sul MEPA n. 650860 -  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  e 

comma 6del D.lgs. 50/2016 –  per la riparazione dell'impianto di produzione acqua 

demineralizzata per l'attività analitica dei laboratori.

CIG: ZE1255D816

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  128 del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  71  del  19/07/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 

tecnici.  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2018-2020  e  revisione  del  Budget 

Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. n. 43/2018”

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

- Che si rende necessario  provvedere alla riparazione dell'impianto di  produzione di acqua 

demineralizzata necessaria all'attività analitica del laboratorio Sede secondaria di Bologna;

- che  la  responsabile  del  laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Bologna,  Dr.ssa  Bucci 

Sabattini M. Antonietta, ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le soluzioni  più 

idonee  per  procedere il prima possibile alla riparazione per non bloccare l'attività analitica 

del laboratorio;

- che  a  seguito  di  sopralluogo  della  ditta  Bioh  Filtrazione  Srl  che  ha  in  contratto  la 

manutenzione dell'impianto di demineralizzazione, è stato appurato che si rende necessario 

sostituire la pompa di presurizzazione;

- che  la  Ditta  Bioh  Filtrazione  è  altresì  presente  sul  MEPA alla  categoria  merceologica: 

“Servizi agli impianti (manutenzioni e riparazioni)”;



- che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in materia di approvvigionamento recante “Determine 

a contrarre” “Per gli affidamenti di valore inferiore a  40.000 euro, i dirigenti competenti  

adottano  un'unica  determinazione  contenente  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere  

generale e speciale, ove richiesti”;

- che in data 10/10/2018 è stata presentata RDA n. 53 con cui la Responsabile della Direzione 

Unica del Laboratorio Multisito Dr.ssa Leonella Rossi dispone l'attivazione di una trattativa 

diretta sul MEPA con la Ditta Bioh Filtrazione Srl, per ragioni di economicità e urgenza al 

fine di procedere quanto prima alla riparazione dell'impianto;

- che nella medesima RDA n. 53 è stato individuato il RUP nella persona della Dr.ssa Bucci 

Sabattini M. Antonietta;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che  non  sono  in  corso  gare  centralizzate  di  Arpae  per  beni  e  servizi  aventi  le  medesime 

caratteristiche;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

–  che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  n.  ZE1255D816 richiesto 

tramite il sistema SMART CIG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

–  che in data 17/10/2018 si è proceduto ad attivare sul MEPA la trattativa diretta n. 650860 con la 

ditta Bioh Filtrazione Srl;

– che la data di scadenza per la presentazione dell'offerta è il 26/10/2018;

– che alla scadenza si è proceduto alla verifica dell'offerta presentata dalla ditta Bioh Filtrazione 

Srl  che  offre  l'intervento  di  riparazione  con  fornitura  e  posa  di  una  nuova  pompa  di 

presurizzazione al consto complessivo di euro 2,195 + IVA

– che l'offerta è stata visionata e verificata dal RUP che ne ha attestato la regolarità e la congruità;



- che la Ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva attestante i requisiti di ordine generale per 

l'affidamento di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80 D.lgs.  50/2016  e  la  dichiarazione sulla  

tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sì è altresì proceduto alla verifica della suddetta dichiarazione sostitutiva sul sito ANAC e 

al Registro delle Imprese, senza riscontrare  annotazioni o procedure concorsuali pregresse o 

in corso a carico della ditta stessa;

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta  Bioh Filtrazione Srl risultato regolare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 

del  d.  lgs.  50/2016,  il  servizio  di  riparazione  dell'impianto  di  trattamento  acqua 

demineralizzata  con  fornitura  e  posa  di  una  nuova  pompa  di  presurizzazione  - CIG 

ZE1255D816 alla ditta Bioh Filtrazione Srla con sede legale a Cinisello Balsamo (MI) Via T. 

Signorini, 13 - C.F. 09505370966 per l’importo complessivo di Euro 2.195 (IVA esclusa);

- di subordinare l'aggiudicazione definitiva dopo l'esecutività della presente determinazione;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 127 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  responsabile  dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti e a seguito di trattativa diretta sul MEPA n. 650860, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del d. lgs. 50/2016, il servizio di riparazione 

dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata con fornitura e posa di una nuova pompa di 

presurizzazione - CIG ZE1255D816 alla ditta Bioh Filtrazione Srla con sede legale a Cinisello 

Balsamo (MI) Via T.  Signorini  13 - C.F.  09505370966 per l’importo complessivo di  Euro 

2.195 (IVA esclusa);



2. di  procedere  alla stipula del contratto sula piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblia 

Amministrazione;

3. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  2.677,90  (IVA inclusa), avente 

natura di “Riparazione attrezzature” è compreso nel bilancio  annuale 2018 sotto il centro di 

costo DIRTE/DLMBO;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

      La Responsabile

della Direzione Unica del Laboratorio Multisito

Dr.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2018-874   del    29/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Bologna. 
Affidamento a seguito di trattativa diretta sul MEPA n. 650860 - ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6del D.lgs. 50/2016 – 
per  la  riparazione  dell'impianto  di  produzione  acqua 
demineralizzata per l'attività analitica dei laboratori.

CIG: ZE1255D816

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


